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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá tématem „Sociální pracovník v týmu

paliativní péče v nemocnici“. Práce má dvě části: teoretickou a praktickou.

V teoretické části je nejprve zpracováno téma smrti a umírání z pohledu

křesťanské teologie. Dále jsou uvedeny definice paliativní péče a její historie

jak ve světě, tak i v České republice. Následně se práce zabývá současnou

podobou paliativní péče v České republice, jaké projekty probíhají na podporu

implementace paliativní péče do prostředí nemocnice a samotný význam

multidisciplinárního týmu. Další část je věnována sociálnímu pracovníkovi

v paliativní péči. Detailně je popsán vývoj sociální práce v této oblasti, stejně

tak její postavení. Dále je ukázáno na činnosti sociálního pracovníka a popsány

jeho nezbytné – odborné či osobní předpoklady, které by měl mít. Závěr

teoretické části se zaměřuje na správnou podobu přístupu k vážně nemocným

osobám a doprovázení jejich blízkých. V praktické části je popsán příklad

dobré praxe v Ústřední vojenské nemocnici v Praze. Bylo zodpovězeno

na následující otázky: Jaký byl vývoj paliativní péče v této nemocnici? Jak

probíhá spolupráce v multidisciplinárním týmu? Jaké postavení v paliativním

týmu zaujímá sociální pracovník? Jaké činnosti vykonává sociální pracovník

v týmu paliativní péče? Závěr praktické části je zaměřen na zhodnocení praxe

paliativní péče v Ústřední vojenské nemocnici.
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Summary

The bachelor thesis deals with the topic of “Social worker in the team

of palliative care in hospital”. The thesis consists of two parts: theoretical and

practical. In the theoretical one, there is firstly covered the topic of death and

dying from the Christian theology point of view. Then, the definitions of the

palliative care are mentioned and is described its history both in the world and

in the Czech Republic. Consequently, the thesis deals with the current state

of palliative care in the Czech Republic, what kind of projects are nowadays

in process to implement the care for the environment in hospital and the

importance of multidisciplinary team itself. Another part is devoted to social

worker in palliative care. It is deeply described how the social work has been

evolving in this field as well as its position. It is also pointed to the activities

of social worker and described the professional and personal credentials he or

she should have. The end of theoretical part is focused on the right worker’s

attitude to seriously sick people and accompanying their relatives. In the

practical part, the example of good practice of palliative care is described

in Ústřední vojenská nemocnice in Prague. It was answered on the following

questions: What was the development of palliative care in that hospital? How

does the cooperation look like in multidisciplinary team? What is the position

of social worker in a palliative team? What kind of activities the social worker

does in a team of palliative care? The conclusion of practical part is focused

on evaluating the work of palliative care in Ústřední vojenká nemocnice.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se chci věnovat tématu umírání, smrti,

paliativní péči. Jako zdravotní sestra jsem již několikrát byla v přítomnosti

umírajícího pacienta. S umírajícími jsem se setkávala na praxi v hospici,

v nemocnici nebo třeba v domově pro seniory, ve kterém v současné době

pracuji. Měla jsem dobré zkušenosti z hospice v Červeném Kostelci a vždy mě

velmi trápilo, když jsem viděla, že na jiných místech pacienti umírají

osamoceni, bez zájmu svých nejbližších, zpravidla v péči zdravotníků, kteří

se ke smrti neuměli postavit, a tak často pacientovi pomohli s tím

nejdůležitějším a zase rychle odešli. V minulém roce jsem zažila úmrtí právě

v domově pro seniory a mrzelo mě, že některé potřeby pacienta byly zcela

opomenuty. Přemýšlela jsem nad tím, kdo by měl být v této chvíli ten, kdo

upozorní na to, že je třeba pečovat o všechny potřeby pacienta.

Proto jsem byla ráda, když jsem v nedávné době zjistila, že přibývá

nemocnic, ale také zařízení sociálních služeb, v kterých se rozvíjí paliativní

péče. Vnímala jsem to pozitivně, protože je známo, že většina umírajících

zakončí svůj život právě tam. Také proto je cílem této práce dozvědět se, jak

probíhá rozvoj paliativní péče v nemocnici a jakou roli v tom hraje sociální

práce. Paliativní péči jsem již poznala ze zdravotnického hlediska, nyní bych

ji ráda poznala z pohledu sociálního pracovníka.

Myslím si, že není člověka, který by se neobával smrti. Toto téma

s sebou nese spoustu strachu, úzkostí, nezodpovězených otázek týkajících

se života po smrti. Každý z nás má vyvinutý pud sebezáchovy a rád by se dožil

vysokého věku. Někteří z nás se ho dožijí, nicméně všichni se nakonec budeme

muset vypořádat s tou nejtěžší ztrátou, se ztrátou vlastního života. Jak se nám

to povede, závisí také ve velké míře na tom, jak se na to během života budeme

připravovat, zda o tom budeme někdy přemýšlet. Smrt ale zpravidla stejně

překvapí, přijde často jako nikým nezvaný host a neptá se, zda může vstoupit

dál. Umírat budeme jenom jednou a nebude pro to existovat opravný termín.

Proto považuji za velmi dobré, že se stále více mluví o péči o umírající
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a zdůrazňují se nejen biologické, ale také spirituální, psychologické a sociální

potřeby nemocného.
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Teoretická část

1. Smrt a umírání

1.1 Finalita lidského života z křesťanského pohledu

Teoretickou část bakalářské práce uvedu teologickým pohledem

na smrt a umírání, představím pohled římskokatolické církve.

Halík (2006) nás ve svých úvahách a textech stručně seznamuje

s představou smrti a posmrtného života v židovské bibli, z které později vyšla

i křesťanská bible. Ve Starém zákoně nenajdeme jednotnou představu

o posmrtném životě. Používá se výraz šeol, který označuje podsvětí.

V některých knihách můžeme najít také informaci o individuálním vzkříšení

mrtvých (kniha Daniel a Makabejské knihy). V Novém zákoně je zaznamenán

rozpor mezi dvěma náboženskými skupinami - saduceji, kteří zmrtvýchvstání

neuznávali, a farizeji, kteří v něj pevně věřili.

Křesťanství vnímá smrt jako přechod božího dítěte do života

v království Božím. Tato víra je vyjádřena slovy vyznání víry: „Očekávám

vzkříšení mrtvých a život budoucího věku “ (Nicejsko-cařihradské vyznání

víry). Katechismus katolické církve říká, že křesťanský smysl smrti se zjevuje

ve světle velikonočního tajemství smrti Ježíše Krista na kříži a jeho vzkříšení.

Křesťanská naděje spočívá ve víře v to, že ve smrti opouštíme svůj tělesný

domov, ale odebíráme se do domova k Pánu (KKC, čl. 1681). „Být Kristovým

svědkem znamená být „svědkem jeho zmrtvýchvstání. “ (Sk 1,22).

Křesťanství se také snaží vysvětlit smysl utrpení. A právě v něm

se můžeme opřít o postavu Ježíše Krista. On přišel na tuto zem a stal se jedním

z lidí, byl prostředníkem mezi námi a Bohem. Každému z nás dává možnost,

abychom se přičlenili k tomuto velikonočnímu tajemství. Vyzývá nás,

abychom na sebe vzali svůj kříž a následovali ho (KKC, čl. 618).

Německý teolog Küng (2015) ukazuje, že následování Krista

neznamená, že musíme přímo napodobovat Ježíšovu cestu, kopírovat ji jako

ten jediný správný model. Život Ježíše zůstává mimořádný a jeho opuštěnost

samotným Otcem a lidmi jedinečná. To, jak umíral Ježíš, je neopakovatelné.

Máme-li následovat Krista, není naším úkolem snášet stejné rány a bolesti,
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které snášel on sám, ale máme následovat Krista přijetím vlastního kříže.

I když to zvnějšku vypadá, že smrt znamená naprostou ztrátu vztahu,

ve skutečnosti to může znamenat naprosto nový vztah k Bohu jakožto

k poslední skutečnosti (Küng, 2015). V následujících větách vyjádřil, jak

vnímá smrt a umírání.

„Takže se s důvěrou spoléhám na to, že tak jako svět a člověk nevznikli

z ničeho, tak ani nezmizí v nicotě. Že umírání a smrt jsou jenom zastávky

na cestě do nové budoucnosti. Že život je silnější než smrt a že člověk smrtí

vchází do oné nepochopitelné a vše zahrnující poslední a první skutečnosti….

Když člověk překračuje práh života, nečeká tam na něho nějaké nic, nýbrž

všechno, tj. to, co věřící židé, křesťané a muslimové nazývají Bůh. V jeho rukou

mohou mrtví s důvěrou spočinout“ (Küng, 2015, s. 106).

Křesťané věří, že po smrti se budou muset zodpovídat ze svých hříchů


[…]


se věnovala postavení sociální práce v paliativní péči a také činnostem

sociálního pracovníka v této oblasti. V poslední kapitole teoretické části

se zabývám situací umírajících, jejich vyrovnávání se s nemocí, komunikací

s nemocnými, ale také s pozůstalými. V praktické části jsem potom pojednala

o paliativní péči v Ústřední vojenské nemocnici v Praze, jako o příkladu dobré

praxe v paliativní péči.

Při zpracování práce jsem použila dohromady 60 zdrojů, jednalo

se o knihy, články v časopisech, internetové zdroje. Při výběru literatury mi

také velmi pomohla knihovnice z knihovny Cesty domů, která mi mimo jiné

doporučila spolupráci s poradkyní pro pozůstalé v ÚVN.

Při rozhovorech v nemocnici jsme s pracovníky často rozvíjeli i další

témata související s paliativní péčí, která obsahem i rozsahem značně převyšují

zpracované téma, a tudíž je nebylo možné zařadit do této práce. Tato témata

se týkala například významu pohřebního rozloučení v procesu truchlení nebo

například stavem českého pohřebnictví.

Myslím si, že pouze velmi malá část lidí by chtěla umírat v nemocnici.

Velké množství lidí tam ale stejně nakonec zemře, proto je pro mě

povzbuzující, že rozvoj paliativní péče začal i zde. Někteří z nás nebudou mít

možnost umírat v domácím prostředí, v kterém bychom měli jistotu pomoci

ve všech dimenzích života. Proto je potěšující, že se s dobrou péčí může

nemocný setkat i v nemocnici. V ÚVN jsem viděla nejen dobře fungující

paliativní péči, ale také profesionálně pojatou sociální práci v nemocnici

a za tuto zkušenost jsem velmi vděčná. Vedoucí sociálních pracovníků zde

73

opravdu vytváří ze sociální práce profesi, která by měla být rovnocenným

partnerem lékaři.

Tato bakalářská práce může být přínosem pro ty, kdo by chtěli

paliativní péči do prostředí nemocnice implementovat, ale zatím neví jak.

V práci pojednávám jednak o projektech, které vznik a vývoj paliativní péče

podporují, existuje také řada organizací, které vznikající paliativní tým mohou

podpořit. Tato práce zároveň ukazuje na některá úskalí, která mohou nastat

a o kterých je dobré vědět předem, aby se některé chyby stále neopakovaly.

Také příklad z ÚVN může povzbudit k tomu, aby se tito „průkopníci“ této

myšlenky nevzdávali a vydrželi, i když se z počátku budou setkávat

s nepochopením. V implementaci paliativní péče v nemocnici jsou důležití

lékaři, kteří se ale často k paliativní péči neodvažují přistoupit. Bylo pro mě

zajímavým zjištěním, že to je právě sociální pracovník, případně psycholog,

zdravotní sestra, kteří mají být advokátem nemocného a vytrvalým úsilím

nakonec lékaře dovést k přistoupení k paliativnímu přístupu. Mohly by tedy

vzniknout výzkumy, které by se více zabývaly tím, jak posílit sebevědomí a

postavení těchto profesí, aby mohly být opravdu úspěšnými advokáty pacienta.

Některá řešení nabídla již vedoucí sociálních pracovníků z ÚVN, při hlubším

bádání by se mohlo dojít k dalším řešení.
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Přílohy

Příloha č.1: otázky použité při polostrukturovaných rozhovorech s členy

paliativního týmu

Historie/vývoj paliativní péče v této nemocnici:

- Kdo stál u myšlenky založit zde paliativní péči?

- Jak dlouho zde funguje?

- Co jim přinesla spolupráce na projektu Spolu až do konce?

- Zapojili se do dalších projektů?

- Jak probíhá příprava paliativního oddělení?

- Jak podporuje paliativu ministerstvo?

Jak to funguje?

- Jak funguje spolupráce s odděleními?

- Mají v nemocnici pokoje, v kterých mohou umírající být a může zde s nimi

být i jejich rodina?

- Zaměřuje se jejich péče pouze na onkologické pacienty nebo na pacienty

s jakoukoliv diagnózou?

- Ke kolika pacientům se paliativní péče dostane?

- Jak probíhá školení zaměstnanců, jsou pro paliativu otevření? Jak na tuto péči

reagují nemocní, příbuzní?

- Jsou pro paliativní péči otevření lékaři?

- Máte možnost v paliativním týmu scházet se na supervizích?

Multidisciplinární tým

- Kdo je součástí týmu?

- Jak často se tým schází?

- Jaké je financování paliativního týmu?

- Jak je paliativní tým zakotven na tomto oddělení legislativně? Máte zde

vypracované vlastní standardy paliativní péče?
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Sociální práce, sociální pracovník v týmu paliativní péče

- Jaká je náplň sociálního pracovníka zde?

- Jaké služby můžete nabídnout? Mají příbuzní zájem o domácí hospicovou

péči?

- Poslední přání pacientů, spolupráce s nadacemi?

Komunikace s nemocnými

- Mají pacienti možnost spolurozhodovat o své léčbě?

- Jak jim je sdělována pravda?

- Jak se v nemocnici pracuje s dříve vyslovenými přáními?

- Mluví se s nemocnými o smrti?

Pastorace nemocných

- Jak se zde pracuje s duchovními potřebami nemocných?

- Mluví nemocní o tom, že by chtěli v naší zemi schválit eutanázii?

Komunikace s pozůstalými

- Kdo z týmu je s pozůstalými nejvíce v kontaktu?

- Pořádají se nějaké vzpomínkové události? Mají o to příbuzní zájem?

- Nabízíte nějakou konkrétní pomoc s přípravou pohřbu?

- Máte zde rozlučkovou místnost?

- Jsou pacienti informováni o možnosti využití paliativní péče? Jak? Mají

o to zájem?

- Máte zde vhodné místnosti pro komunikaci s nemocnými/pozůstalými?