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Na základě svých osobních zkušeností z profese zdravotní sestry si autorka jasně stanovila cíl
své bakalářské práce v oboru pastorační a sociální práce: dozvědět se, jak probíhá rozvoj
paliativní péče v nemocnici a jakou roli v tom hraje sociální práce.

Hned v úvodu najdeme hezké zamýšlení autorky nad místem smrti a umírání v lidském životě,
kterým osvětluje svou motivaci k sepsání své bakalářské práce. V teoretické části se pak věnuje
pohledu katolické teologie, která je jí blízká, na konec lidského života. Ovšem měla by být
opatrnější při používání zobecňujících formulací. Věta „Křesťané věří...“ se ve skutečnosti týká
jen některých křesťanů, i jí citovaný katolický autor H. Küng, vnímá smrt jinak. Věnuje se dále
pohřebním rituálům a etickým aspektům umírání, které přibližuje mj. na standardech paliativní
péče.

V další kapitole, pojednávající o přípravě na smrt opět projevuje tendenci k subjektivní
interpretaci prezentovaných výsledků, když tvrdí, že „respondenty v tuto chvíli nenapadlo
přemýšlet…“, aniž by si uvědomovala, že nemůže vědět, co si respondenti myslí. Výsledky také
mohla ovlivňovat metoda sběru dat a znění položené otázky. Není jasné, že tvrzení uvedená v této
kapitola vyplývají také z jiných zdrojů než z Nešporové (65% lidí umírá ve zdravotnických
zařízeních, …z rozhovorů vyplývá…). Zde, na s. 17 a 18, dále na s. 32 chybí citace zdrojů a
propojení se seznamem literatury (Dříve vyslovená přání, 2015; Karetní hra, 2016, Program
švýcarsko-české spolupráce). Podobně zde nenajdeme citaci Koubové, 2018 (z odkazu na s. 31)
nebo Stem/Mark, 2015 (na s. 34), ani Adamcové, 2010¨(na s. 36)

Autorka se dále vypořádává se složitostí definice paliativní péče a otázkami, které řeší medicína
v souvislosti s umíráním a smrtí. Rozsáhlá část práce je věnována historii paliativní péče
u nás a v zahraničí a popisu aktuální situace paliativní péče v ČR. S ohledem na cíl své práce
zaměřuje autorka svoji pozornost zejména na téma paliativní péče v prostředí nemocnic, která se u
nás rozvíjí teprve od nedávné doby. Složitost vývoje se odráží v určitých nepřesnostech v popisu
tohoto vývoje a v odkazech na zdroje informací (např. namísto Koncepce existuje ve skutečnosti
Strategie rozvoje paliativní medicíny v ČR v letech 2015 – 2020). Prospělo by pečlivější
odkazování na zdroje, ze kterých autorka čerpala.

Podobně je tomu i v další, velmi zajímavé kapitole o podmínkách zavádění paliativní péče
v nemocnicích. Na místě by bylo větší propojení se zdrojem většiny informací, kterým je analýza
Martina Loučky a kol. (bohužel je tento autor citován v textu pouze na konci posledního odstavce
dlouhé kapitoly).

Jako diskutabilní se mi jeví snaha posunout roli sociálního pracovníka do samého centra
fungování paliativních týmů. Autorka hovoří o tom, že sociální pracovník se spolupodílí na
rozhodování o vhodných pacientech pro péči paliativního týmu nebo že je dokonce ústřední
postavou celého týmu, jako první se setkává s pacientem a jeho rodinou, sepíše zprávu o
fyzických symptomech a provede posouzení psychosociálních potřeb. Tato tvrzení, ač
podpořené odkazem na Dvořáčkovou (2010) je, zdá se přece jenom nadsazené.

Kapitola 3.2. přináší výčet veškerých možných činností sociálního pracovníka a ukazuje na
jejich široké spektrum, čímž dokresluje jeho nepopiratelné místo v paliativním týmu. Kapitola
by však zasloužila zpevnění v podobě jasnější struktury a definování perspektivy, z níž
autorka o náplni práce sociálního pracovníka v oblasti paliativní péče hovoří. Už to, že volně
střídá pojmy pacient a klient naznačuje, že není zřejmé, zda popisuje činnost sociálního
pracovníka v nemocnici nebo v sociálních službách či dokonce v domácím prostředí. Rozdíl
je v případě, že sociální pracovník poskytuje pouze krátkodobou intervenci nebo doprovází
člověka a rodinu v delším časovém úseku, např. v pobytové sociální službě nebo v domácí
péči, zda jde o plánované propouštění umírajícího člověka při ukončování hospitalizace, o
řešení jeho úmrtí v nemocnici nebo o rutinní sociální práci v pobytovém zařízení. Opomenuto
je téma kontinuity sociální práce při pohybu umírajícího člověka systémem zdravotně sociální
péče a institucionální zakotvení sociálního pracovníka. Objevuje se otázka identity sociální
práce nebo její hranice – kam až sahá, kde jde o sociální práci a kdy už jde o kompetence jiné
profese (např. ošetřovatelství, arteterapie, muzikopterapie, aktivizačního pracovníka,
nemocničního kaplana, psychoterapeuta apod.).

Rozpor je také v nárocích na kvalifikaci sociálního pracovníka. Na jedné straně autorka
upozorňuje, že znalosti a odborná způsobilost nejsou zdaleka jediným požadavkem (s. 40) ale
vzápětí přináší výčet znalostí z širokého spektra oborů a činí z něj téměř omnipotentního
odborníka bez ohledu na předpokládanou spolupráci v rámci multidisciplinárního týmu. Zde
by autorce jistě pomohla větší opora ve Standardech paliativní péče stejně jako hlubší znalost
sociální práce ve zdravotnictví, jak ji prezentuje např. Kuzníková (2011). Rovněž by bylo
vhodné definovat, co je myšleno paliativním týmem, jaká organizace jej zastřešuje, a kdo
definuje roli sociálního pracovníka.

Čtvrtá kapitola velmi pěkně reflektuje potřeby umírajících a pozůstalých, zabývá se
informováním pacienta i tématem pastorace. Na některých místech se však autorka dopouští
neopodstatněného zobecnění, zjednodušení a jistého podcenění osobnosti těžce nemocného
člověka, když říká: „Nemocný nerozumí tomu, jaký má nemoc smysl, jaký je smysl bolesti.
Trápí se tím, zda si za nemoc může sám ...“ (s. 45). Může to tak být, ale není to všeobecná
pravda. Sama autorka na následující straně upozorňuje: „Neměli bychom mít jasně dané
představy o tom, jak se má nemocný chovat a jak má svoji nemoc prožívat“.

Praktická část je reprezentována kvalitativním šetřením uskutečněným v Ústřední vojenské
nemocnici v Praze. Jeho základem jsou hloubkové rozhovory se členy paliativního týmu –
s lékařkou, duchovním, zdravotní sestrou, poradkyní pro pozůstalé/psycholožkou a se
sociálními pracovníky. Autorka si jasně stanovila cíl praktické části a výzkumné otázky,
kterými sleduje vývoj paliativní péče v nemocnici, spolupráci v multidisciplinárním týmu, roli
sociálního pracovníka a jeho náplň práce. Rozhovory přinášejí zajímavé vhledy do kultury
nemocnice a jejích proměn, a to z pohledu zapojených profesí. Výpovědi participantů ukazují,
že výzkumné otázky byly zvoleny správně a že použitá metoda pomohla autorce dosáhnout
cíle její práce, tedy popsat, jak se rozvíjí paliativní péče v prostředí nemocnice, s jakými
bariérami se její zavádění setkává a co ji naopak podporuje. Ukazují na složitost celého
procesu.

Je třeba ocenit, že jinak autorka cituje správně a naplňuje standard dobrého a bezchybného
písemného projevu. Pracovala s rozsáhlým souborem relevantní literatury včetně zahraniční.
V práci jen postrádám seznam zkratek.

Shrnutí:
Práce je čtivá, psaná bezchybným, kultivovaným a srozumitelným jazykem. Přes občasné tendence
k nepřiměřené generalizaci a subjektivní interpretaci a přes některé nepřesnosti v citování zdrojů, jde o
velmi kvalitní bakalářskou práci, v níž autorka osvědčuje svoji schopnost kriticky reflektovat téma na
základě studia literatury i jeho praktické uchopení sběrem empirických dat umožňujících vhled do
aktuální situace paliativní péče ve velké nemocnici. Podařilo se jí dosáhnout cíle, který si předsevzala,
přispět k zpřehlednění situace v oblasti paliativní péče u nás a k poznání multidisciplinární spolupráce
v paliativním týmu.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm B.

Otázky do diskuse:

V čem spočívají limity sociálního pracovníka v nemocnici? Brání něco tomu, aby byl ústřední
postavou paliativního týmu?

V práci se vyrovnáváte s pojmem paliativní péče. Často se ale také používá výraz hospicová péče,
hospicové hnutí. Vysvětlete, prosím, v čem se tyto pojmy liší a jak spolu souvisí?

V souvislosti se zaváděním paliativní péče uvádíte též postup top-down a zmiňujete v této souvislosti
zákon. Jak je paliativní péče zakotvena v zákoně, jak je financována?

Praha 14.7. a 11.9.2019